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ÖN SÖZ 

 

 

 

İslam düşünce tarihine, fikirleriyle yön veren şahsiyetleri 

bütün yönleriyle ele alıp incelemek, düşüncelerini temellendir-

mek önemlidir. Fakat ne yazık ki bu konuda yapılan araştırma-

lara baktığımız zaman, yapılan çalışmaların az olması yanında, 

bu çalışmaların önemli bir kısmının da objektiflikten uzak ol-

dukları gerçeği gözden kaçmamaktadır. İslam Felsefesi alanın-

da yapılan çalışmalara baktığımızda, bu çalışmaların genelde 

doğudaki İslam filozofları, özelde de Meşşâî filzofların düşün-

celerine hasredildiği bir gerçektir. Endülüs İslam düşüncesi 

alanında yapılan çalışmalar ise genellikle 11. yüzyıl ve sonraki 

yüzyılda yaşayan filozoflar hakkında yapılan çalışmalardır. 

Konu, ilk dönem Endülüs fikriyatı ve mütefekkirleri olunca, bu 

dönem fikir adamlarının eserlerinin günümüze kadar ulaşmamış 

olması, kaynakların azlığı gibi zorluklardan olacak ki, bu mese-

le neredeyse tamamen Batılı oryantalistlerin insafına bırakılmış 

bir konudur. Batılı oryantalistlerin, afaki ve hayali birtakım bil-

gilerle, Müslüman fikir adamlarını kendi özgün fikirleri dışın-

da, çoğu zaman kadim Grek düşüncesi ile Hıristiyan düşüncesi-

nin bir devamı olarak gösterme eğiliminde oldukları gerçeği 

gözardı edilmemelidir. İşte bu fikir adamlarından bir tanesi, 

belki de en önemlisi, doğuda Kindî (d. 796-ö. 866) örneğinde 

olduğu gibi, Endülüs’ün ilk İslam filozofu sayılan İbn Meser-

re’dir. İfade etmek gerekir ki, İslam felsefesi tarihi alanında ya-

pılan çalışmalara baktığımız zaman İbn Meserre’nin ismi çoğu 

zaman zikredilmemektedir. Kendisinden söz edilen birkaç kay-

nakta kendisi hakkında çok az bilgi mevcuttur. İbn Meserre 

hakkında yapılan en kapsamlı çalışma, ünlü İspanyol müsteşrik 

Miguel Asin Palacios’un The Mystical Philosophy of İbn 
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Masarra and His Followers (İbn Meserre’nin Mistik Felsefesi 

ve Takipçileri) adlı çalışmasıdır. Bu çalışma, İbn Meserre’nin 

elimizde tahkik edilmiş iki risalesinden habersiz hazırlandığı 

için, temelden yoksun sayılır. Ülkemizde, doktora tezi olarak 

hazırlanmış olan Ebû Abdullâh Muhammed İbn Meserre’nin 

Tasavvufi Düşünce Tarihindeki Yeri ve el-Muntekâ min Kelâmi 

Ehli’t-Tukâ Adlı Eseri isimli çalışma ise İbn Meserre’ye ait ol-

mayan el-Muntekâ min Kelâmi Ehli’t-Tukâ adlı esere dayanarak 

hazırlandığı için İbn Meserre’nin düşüncelerini temellendir-

mekten tamamen uzaktır.  

İbn Meserre ve Felsefesi adını taşıyan çalışmamız ise, İbn 

Meserre’yi bütün yönleriyle, elimizdeki eserlerinden ve tabakat 

kitapları ile kendisi hakkında yazılmış bütün araştırmalardan 

hareketle ele almayı amaçlayan bir araştırma olup giriş, beş bö-

lüm ve sonuç kısmından oluşmaktadır.  

Giriş bölümünde, tezimizin temel problemini, amacını, 

önemini, kapsamını ve sınırlarını belirlemeye çalıştık. Bu bö-

lümde izlediğimiz yöntemi ve yararlandığımız kaynakları da 

genel olarak tanıtmaya çalıştık. Ayrıca bu bölümde, İbn Meser-

re’nin yaşadığı dönemde Endülüs’te sosyo-kültürel hayat, siya-

si, ilim ve fikir hayatı ile İbn Meserre öncesi Endülüs’teki felse-

fi düşünce hayatının bir tarihçesini vererek genel bir değerlen-

dirmesini yaptık.  

Birinci bölümde, İbn Meserre’nin hayatı, ilmî şahsiyeti, 

ilim tahsili ve seyahatleri, Endülüs’e dönüşü ve ilmî faaliyetle-

ri, hocaları, talebeleri ve eserlerini inceledik. İbn Meserre’ye ait 

olmayıp kendisine nispet edilen eserler olduğu gibi, kendisine 

ait olup da meçhul kalan eserleri de söz konusudur. Biz bu bö-

lümde İbn Meserre’nin eserleri ve sayıları hakkındaki şüpheleri 

ve tereddütleri ortadan kaldırıp, doğru ve açıklayıcı bilgiler 

vermeye çalıştık. Bunun yanı sıra İbn Meserre’nin elimizdeki 

iki eseri Risâletu Havâssı’l-Hurûf ve Hakâikihâ ve Usûlihâ ve 
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Risâletu’l-İ’tibâr (Kitâbu’t-Tabsıra) hakkında ayrıntılı ve tanı-

tıcı bilgiler sunduk. Bu bölümün sonunda İbn Meserre’nin Fel-

sefi ve Tasavvufi düşüncesinin kaynaklarını ayrıntılı olarak 

verdik. İbn Meserre’nin Batıniliği, Mutezililiği ile İbn Meserre 

ve Empedokles arasındaki bağlantıyı her bir sistemin düşünce-

sini ayrı ayrı vererek, İbn Meserre’nin sistemiyle karşılaştıra-

rak, benzer ve farklı olan taraflarını açıklamaya çalıştık. 

İkinci bölümde, İbn Meserre’nin nefis ve bilgi nazariyesi 

ana başlığı altında nefis nazariyesi, insan anlayışı, nefsin varlı-

ğı, türleri ve mertebelerini, ilim anlayışı ve ilimler tasnifi, ilim-

lerin mertebeleri ile bilgi nazariyesini inceledik. 

Üçüncü bölümde, varlık nazariyesi ana başlığı altında, 

varlık görüşü metafiziği, varlığın mertebeleri, hareket ve sükûn, 

mekân düşüncesi, tabiat felsefesi, tabiat olaylarında imkân ve 

sebeplilik, âlem görüşü, âlemin varlığı ve idaresi, sudur nazari-

yesi ile âlemin ezeliliği konularını işledik. 

Dördüncü bölümde, İbn Meserre’nin ameli (pratik) felse-

fesini ele aldık. Ahlak, tasavvuf ve siyaset felsefesi konularını 

genel başlıklarıyla, özellikle İbn Meserre’nin elimizdeki iki ri-

salesine dayanarak verdik.  

Beşinci bölümde, İbn Meserre medresesi ve etkisini, Müs-

lüman, Yahudi ve Hıristiyan düşünürler açısından, her iki tara-

fın düşüncelerini karşılaştırarak ve örnekler vererek ele aldık. 

Ayrıca bu bölümde, İbn Meserre’nin Meşşâî ve İşrâkî ekollerle 

olan irtibatını verdik.  

Sonuç bölümünde ise, İbn Meserre ve felsefesi hakkında 

yaptığımız tespitleri, vardığımız sonuçları, kanaatlerimizi ve 

özellikle İbn Meserre’ye özgü olup ilk defa İbn Meserre tara-

fından açıklanan düşünceleri ile buna bağlı olarak İbn Meser-

re’nin İslam düşünce tarihindeki konumunu belirlemek suretiy-

le tezimizi sonuçlandırdık. 
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sindeki hocalarım Doç. Dr. Gürbüz Deniz, Doç. Dr. Abdülme-

cit İslamoğlu, tezimi okuyarak değerli katkılarını esirgemeyen 

Doç. Dr. İbrahim Maraş, Doç. Dr. Murat Demirkol, Doç. Dr. 

Hasan Yücel Başdemir ve doktora çalışmam boyunca değerli 
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